
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌK TỤ 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ngọk Tụ, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm (2021 - 2025) thực hiện chương trình trợ giúp người 

khuyết tật giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Công văn số 2188/SYT-CSXH ngày 25 tháng 10 năm 2025 của Sở 

Y tế về việc phối hợp báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp 

người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 – 

2030, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành; kinh phí thực hiện Chương trình 

a) Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trên cơ sở Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030, 

Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 

2021-203 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Đồng thời, phối hợp với các 

đoàn thể, các thôn hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia vào các hoạt 

động của xã hội. 

b) Bảo đảm kinh phí thực hiện Chương trình  

Việc chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội là Người 

khuyết tật trên địa bàn xã được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối 

tượng bảo trợ xã hội. 

2. Đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu (giai đoạn 2021 - 2025) 

- Hàng năm, 100% người khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ y tế; khoảng 

80% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, 

rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật. 

- 85% trẻ khuyết tật ở độ tuổi mầm non và phổ thông được tiếp cận giáo dục. 

- 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp 

lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu. 

- 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng cao 

năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật. 

- 100% phụ nữ khuyết tật được trợ giúp dưới các hình thức khác nhau. 
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3. Đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động chính của đề án 

Nhìn chung các hoạt động của Đề án được triển khai đồng bộ, đạt hiệu quả:  

100% các thôn được phổ biến chính sách về người khuyết tật; nhận thức của cán 

bộ và cộng đồng về quyền, nghĩa vụ và vai trò của người khuyết tật được nâng 

lên rõ rệt; thông tin, danh sách về người khuyết tật được rà soát, cập nhật thường 

xuyên; tỷ lệ người có giấy xác nhận khuyết tật đạt 100%, hồ sơ quản lý theo dõi 

được lưu tại Phòng Văn hóa-Xã hội; 100% người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng 

được hưởng trợ cấp; người khuyết tật có thẻ BHYT đạt 100%; trẻ em khuyết tật 

trong độ tuổi đi học được hỗ trợ học tập, hòa nhập; một số người khuyết tật được 

hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm… qua đó góp phần nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho người khuyết tật trên địa bàn. 

Tuy nhiên trong quá trình triển khai Đề án vẫn còn một số tồn tại, hạn chế  

như sau: 

* Tồn tại, khó khăn: Nguồn kinh phí hỗ trợ cho người khuyết tật còn hạn chế, 

một số nội dung hỗ trợ người khuyết tật hòa nhập, hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc 

làm hiệu quả còn hạn chế. 

* Nguyên nhân: Kinh phí hỗ trợ từ cấp trên phân bổ còn hạn hẹp; số người 

khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, sức khỏe yếu, ngại tham gia các hoạt động cộng 

đồng. 

* Kiến nghị 

- Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí thực hiện Chương trình trợ 

giúp người khuyết tật giai đoạn 2026-2030; 

- Tăng cường tập huấn cho cán bộ cơ sở, hướng dẫn triển khai các mô hình 

sinh kế, phục hồi chức năng. 

4. Nhận xét, đánh giá chung 

a) Về tính hiệu quả của Chương trình 

- Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối người khuyết tật trên địa 

bàn xã luôn được các cấp, các ngành, chính quyền địa phương quan tâm; các chế 

độ, chính sách liên quan đến người khuyết tật theo quy định của Nhà nước được 

triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Từ đó, góp phần xóa bỏ những mặc cảm 

bệnh tật, giúp người khuyết tật hòa nhập tốt hơn với cộng đồng, tự lao động sản 

xuất tạo nguồn thu nhập cho bản thân và gia đình. 

Việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật và hỗ trợ sinh kế cho người 

khuyết tật đã tạo ra những chuyển biến tích cực đối với cuộc sống của người 

khuyết tật. Sự thay đổi về nhận thức của xã hội đối với người khuyết tật đã tác 

động lớn đến người khuyết tật, giúp cho người khuyết tật tự tin hơn, hòa nhập vào 

đời sống xã hội, vươn lên phát triển kinh tế gia đình. Đồng thời, ngày càng thu 

hút sự quan tâm, phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, 

cộng đồng dân cư đối với người khuyết tật, tạo sự chuyển biến trong nhận thức 

của mọi người trong việc quan tâm giúp đỡ và động viên người khuyết tật. 
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b) Bài học kinh nghiệm 

- Sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền là yếu tố quyết định 

để thực hiện hiệu quả các chính sách trợ giúp người khuyết tật; 

- Cần phát huy vai trò phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong 

việc tuyên truyền, rà soát và hỗ trợ người khuyết tật; 

- Công tác điều tra, thống kê, cập nhật thông tin người khuyết tật phải được 

thực hiện thường xuyên, chính xác để làm căn cứ xây dựng kế hoạch trợ giúp phù 

hợp; 

- Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa đóng vai trò quan trọng trong việc 

mở rộng các hoạt động hỗ trợ, giảm gánh nặng ngân sách nhà nước; 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về quyền và năng 

lực của người khuyết tật, góp phần thúc đẩy hòa nhập xã hội bền vững. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2026 

- 2030. 

1. Thực trạng tình hình: Về người khuyết tật và đội ngũ cán bộ, chương 

trình dự án hỗ trợ hiện có trên địa bàn xã (có phụ lục kèm theo). 

2. Những vấn đề đặt ra trong vấn đề đảm bảo quyền, hỗ trợ người 

khuyết tật hiện nay. 

a) Về nguồn lực: Kinh phí hỗ trợ cho người khuyết tật còn hạn chế, chủ yếu 

dựa vào ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa còn ít. 

b) Thái độ, nhận thức hành vi: 

- Một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý thương hại hoặc kỳ thị, chưa nhận 

thức đầy đủ về quyền bình đẳng của người khuyết tật; 

- Người khuyết tật còn mặc cảm, e ngại tham gia các hoạt động cộng đồng 

dẫn đến hạn chế trong hòa nhập cộng đồng; 

- Công tác tuyên truyền về bình đẳng, tự lực của người khuyết tật chưa được 

duy trì thường xuyên. 

3. Đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 

- Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí thực hiện Chương trình 

trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn toàn xã. 

- Tăng cường hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ cơ sở về công tác quản lý và 

hỗ trợ người khuyết tật. 

- Khuyến khích xã hội hóa, huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ 

sinh kế, phục hồi chức năng, hòa nhập cộng đồng. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, cộng đồng về thực hiện 

chính sách an sinh xã hội đối với phụ nữ yếu thế. Tổ chức lồng ghép các hoạt động 

chia sẻ kinh nghiệm, kết nối phụ nữ có nhu cầu tới các dịch vụ sẵn có nhằm hỗ 

trợ phụ nữ yếu thế tiếp cận với chính sách an sinh xã hội. 
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- Quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng thân thiện, đảm bảo người khuyết tật được 

tiếp cận thuận tiện sinh hoạt và tham gia xã hội. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm (2021 - 2025) thực hiện chương trình trợ 

giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Ngọk Tụ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; 

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, PVHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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